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OEIRAS
NALLEY

PORTUGAL

MUNICIPIO

OEIRAS

REUNIAO ORDINARIA A REALIZAR EM

AGENDA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA

B - ORDEM DO DIA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA:

I - Aprovagao da ata n° 3/2022

IT - Conhecimento dos despachos dos Senhores Presidente e Vereadores

III - Situagdo Financeira

IV - Assuntos dos SIMAS

V - Assuntos da Assembleia Municipal

VI - Informagdes dos Senhores Presidente e Vereadores

B - ORDEM DO DIA:

N° deliberacdo: N° Proposta: Ano: Assunto:

20 96 2022 DMOTDU--UAAA - Pedido de
devolugao de taxas

21 97 2022 DMOTDU\DOTPU\DMT - Proposta
de reordenamento viario da Rua
dos Paiodis em Barcarena

22 98 2022 DMOTDU\DOTPU\DMT - Proposta
de reordenamento viario da Rua
José Leite de Vasconcelos e Rua
Fernando Pires de Lima em Pacgo
de Arcos

23 99 2022 DMEDSC\DACTPH\DCA -

Proposta de atribuicdo de bolsas
de estudo a alunos das Bandas
Filarménicas do Concelho de
Oeiras na Escola de Mdusica
Nossa Senhora do Cabo

16 de fevereiro de 2022 as 15:00 horas

Deliberacao:

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Maioria

Maioria

Unanimidade



N° deliberacdo: N°Proposta: Ano: Assunto:

24 100 2022 DMEDSC\DACTPH\DCA - Pura
Comédia - Teatro Independente de
Oeiras (TIO): reembolso de faturas
de instalagdo e manutengdo do
Sistema Automatico de Detegéo
de Incéndios (SADI)

25 101 2022 DMOGAH\DHM\DGSH - Venda de
habitagdo municipal sita na Rua
Conde de Rio Maior, 61 - 2° Dto.,
Bairro Alto da Loba, em Paco de
Arcos, Unido das Freguesias de
Oeiras e Sao Julido da Barra,
Paco de Arcos e Caxias

26 102 2022 DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta
de atribuicdo da habitagao
municipal T3 situada na Rua
Joaquim Matias 52 1.°Esq. no
bairro da Ribeira da Laje

27 103 2022 DMOGAH\DHM\DGSH - Proposta
de atribuicdo do fogo municipal T1
situado na Rua Indiveri Colucci,
12- 1.° esq. - Bairro Alto da Loba

28 104 2022 DMOGAH\DHM\DGSH -
Atribuicdo da habitacdo TO situada
na Rua Raul Maria de Carvalho,
n° 2, C/v B no bairro de Sao
Margal e denuncia do contrato de
arrendamento da habitagao
situada na Rua Ferreira Lapa, n.°
2, R/c Dto. no bairro Pateo dos
Cavaleiros

29 105 2022 DMOGAH\DHM\DGSH -
Revogacdo da Deliberagdo n°
949/2021 e consequente
revogacao de atribuicdo do fogo
municipal, sito na Rua Gongalo
Afonso, n° 5B, no Bairro dos
Navegadores

30 106 2022 DMOGAH\DHM\DGSH -
Atribuicdo do fogo T3 sito no Lg.
Idalio de Oliveira, 10, 1.° C. Bairro
Alto dos Barronhos

31 107 2022 DMOGAH\DHM\DGSH -
Transmissdo do arrendamento -
Rua Conde de Rio Maior, 63 - R/C
esq.- Bairro Alto da Loba

32 108 2022 DMOGAH\DHM\DGSH -

Transferéncia para fogo municipal
T2 sito na Rua Dr. Oliveira
Martins, n.° 38, piso 3C, no Bairro
do Moinho das Rolas, por
necessidade de  reajustamento
tipolégico

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberagao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

33

34

35

36

37

38

39

40

41

109

110

1M

112

113

114

115

116

117

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

DMOGAH\DHM\DGSH -
Transferéncia para fogo municipal
T3 sito na Rua Dr. Oliveira
Martins, n.° 30, piso 1A, no Bairro
do Moinho das Rolas, por
necessidade de  reajustamento
tipolégico

DMEDSC\DDS\DCS - Medida
Saude+ - Comparticipagdo nas
Despesas com Medicamentos do
Municipio de Oeiras -
Descativagao de Verba relativa a
PD n° 652/2019

DMEDSC\DDS\DCS - Conferéncia
Masculina de Nossa Senhora das
Gracas : Apoio para a aquisicao
de mobiliario geriatrico para ERPI

DMEDSC\DDS\DCS - Fundo de
Emergéncia Social: reforco de
verbas excecional a entidade
parceira - Centro Social e
Paroquial de Nossa Senhora do
Cabo

DMEDSC\DDS\DCS - Protocolo
entre o0 Municipio de Oeiras e
ACM para a implementagdo do
projeto-piloto "Integrar Valoriza"

DMOGAH\DOM--UPGO -
"Construgdo do Foérum Municipal,
em Oeiras" Proc. 2019/94-DEM:
Supressdo de trabalhos de BIM e
indeferimento do pedido de
reposicdo do equilibrio financeiro.
Ratificaggo do ato do  Sr.
Presidente

DMOGAH\DAQV\DGA -
Restituigcao do valor de
financiamento  atribuido pela
Sociedade Ponto Verdes em 2021
para aquisicdo de sacos para
separagdo de embalagens nas
habitagbes

DMOGAH\DOM--UPGO -
Execucdo de Passagem Superior
Pedonal em Algés - RAR",
processo n.° 2021/212 - DGEP:
aprovagdo dos relatérios preliminar
e final e consequente adjudicagéo.
Aprovacgao da minuta de contrato

DMOGAH\DOM--UPGO - "Piscina
Municipal de Barcarena -
Requalificagao" Proc.
2021/43-DEM: aprovagao de
trabalhos complementares

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberagao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

DMOGAH\DOM--UPGO - "Palacio
do Marqués de Pombal (Oeiras) -
Recuperagao de fachadas,
cantarias e ornamentos"
processo 2018/80-DEM:
aprovacgéao de trabalhos
complementares

DMOGAH\DAQV--UPAG -
Reembolso da perpetuidade do
Nicho/Jazigo municipal n°
193-1°Piso

DMEDSC\DDS\DCS -  Atribuicdo
de comparticipagdo financeira a
Universidade Nova de Lisboa -
Instituto de Tecnologia Quimica e
Bioldgica Antdénio Xavier (ITQB)

DMEDSC\DDS\DCS - Centro
Social e Paroquial de S. Miguel de
Queijas - pedido de
comparticipacgao financeira

DMOTDU\DPERU\DPE -
Empreitada "21/DPE/2020 -
Reabilitagdo e Restauro da Casa
da Quinta dos Sete Castelos"
Primeira Revisdo de Pregos -
Aprovacgao do Calculo -
Ratificagdo do acto do Presidente
da Cémara

DMOTDU\DPERU\DPE -
03/DPE/2021 - Palacio dos
Aciprestes - Patio das
Amendoeiras - Adaptagdo a
espagco multiusos - Aprovagdo do
relatério final e adjudicagdo do
procedimento de Concurso
Puablico

DMEDSC\EPEOCT 2020-2025 -
Proposta de adesdo a Associagao
para os "Materiais Avangados"
Investigagdo, desenvolvimento e
inovacgao.

PM - Aquisicdo por ocupagido de
viaturas abandonadas e doadas

DMAG\DFP\DP - Abertura de
Procedimento publico de cedéncia
de utilizagdo de um quiosque,
com esplanada, destinado a
estabelecimento de bebidas, no
Parque dos Poetas, 22 fase, junto
ao Lago Camades, em Oeiras

DMAG\DFP\DP - M. Melo Ferreira
& Filhos, Lda. - Proposta de
aditamento/alteragdo ao Contrato
de Arrendamento para fins nao
habitacionais n° 16/2022, para o
objeto de arrendamento passar do
Armazém 36 para o Armazém 20
no Alto dos Barronhos, por acordo
mutuo das partes

Deliberacao:
Retirada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberacdo: N°Proposta: Ano: Assunto:

52 128 2022 DMOTDU\DOTPU\DOT -
Procedimento de Alteragdo do
PDM de Oeiras para Adequagao
ao novo RJIGT - Abertura do
periodo de Discussao Publica

53 129 2022 DMOTDU\DOTPU\DOT -
Aclaracdo do prazo de elaboragao
do Plano de Pormenor Norte de
Caxias

54 130 2022 DMOTDU\DOTPU\DOT -
Aclaracdo do prazo de elaboragao
do Plano de Pormenor
Empresarial de Pago de Arcos

55 131 2022 DMOTDU\DOTPU\DOT -
Aclaracdo do prazo de elaboragao
do Plano de Pormenor Norte de
Paco de Arcos

56 132 2022 DMOTDU\DOTPU\DOT -

Aclaracdo do prazo de elaboragao
do Plano de Pormenor
Empresarial de Porto Salvo

Deliberacao:

Adiada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Maioria

Maioria

Maioria

Maioria



